RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il1)

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2020 / Bimestre MARCO-ABRIL

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

ATE O BIMESTRE/2020

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
@

RECEITAS CORRENTES (l)
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicbes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - lll)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (VI)
Amortizagédo de Empréstimos (VII)
Alienacéo de Bens

Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienag&o de Investimentos Permanentes (IX)

1.611.532.590,87
314.735.595,00
95.401.717,00
97.309.478,00
29.144.111,00
69.754.612,00
23.125.677,00
83.140.000,00
11.034.539,00
11.034.539,00
0,00
1.190.465.566,87
60.579.289,00
505.351.448,00
34.942.422,00
29.454,00
2.662.400,00
0,00
185.121.232,00
401.779.321,87
12.156.890,00
0,00
12.156.890,00
1.600.498.051,87
535.756.574,25
265.005.679,91
0,00
1.375.994,00
0,00

0,00

562.946.333,54
103.280.304,94
39.412.687,02
28.236.204,67
6.277.292,62
19.929.554,24
9.424.566,39
26.701.031,39
16.083.539,68
16.082.452,93
1.086,75
412.027.088,00
19.763.780,55
153.519.511,90
23.291.877,80
262,01

0,00

0,00
69.428.367,43
146.023.288,31
4.854.369,53
0,00
4.854.369,53
546.863.880,61
43.621.073,59
42.426.912,13
0,00
391.891,66
0,00

0,00
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RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)
Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2020 / Bimestre MARCO-ABRIL

1.375.994,00
269.374.900,34
269.374.900,34
0,00

0,00

0,00

0,00
270.750.894,34

R$ 1,00
391.891,66
802.269,80
802.269,80

0,00
0,00
0,00
0,00
1.194.161,46

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

1.871.248.946,21

548.058.042,07

5 ATE O BIMESTRE/2020
DESPESAS PRIMARIAS A'?L(J);fl(z;ﬁgA DESPESAS DESPESAS DESPESAS RE?E%%A N%%Sggosé\Egégégs
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS PROPCAEggéDOS LIQUIDADOS PAGOS

@ (b) (©)
DESPESAS CORRENTES (XIlI) 1.535.722.879,64 | 620.230.703,42  415.157.224,44 | 322.158.703,40 93.415.955,87 36.855.705,43 20.847.849,01
Pessoal e Encargos Sociais 670.585.643,00 | 195.841.377,77 | 192.705.368,58 | 161.770.648,68 42.303.095,64 309.273,62 309.273,62
Juros e Encargos da Divida (XIV) 36.855.052,08 3.185.840,03 3.185.840,03 2.696.476,11 93.558,73 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 828.282.184,56 | 421.203.485,62 | 219.266.015,83 | 157.691.578,61 51.019.301,50 36.546.431,81 29.538.575,39
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 1.498.867.827,56 617.044.863,39 411.971.384,41 319.462.227,29 93.322.397,14 36.855.705,43 29,847.849,01
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 670.707.627,70 74.864.017,75 39.094.785,76 35.000.168,15 2.445.220,90 13.602.403,43 11.806.625,45
Investimentos 624.457.744,23 59.019.940,59 23.250.708,60 20.575.648,00 2.341.085,58 13.602.403,43 11.806.625,45
Invers6es Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida (XX) 46.249.883,47 15.844.077,16 15.844.077,16 14.424.520,15 104.135,32 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 624.457.744,23 59.019.940,59 23.250.708,60 20.575.648,00 2.341.085,58 13.602.403,43 11.806.625,45

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)

37.513.767,65

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXI)

2.160.839.339,44

676.064.803,98

435.222.093,01

340.037.875,29

95.663.482,72

50.458.108,86

41.654.474,46

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXllla +XXlllb + XXIlIc)]

70.702.209,60

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-75.072.518,00
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RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill) R$ 1,00
ATE O BIMESTRE/2020
JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Ativos (XXV) 385.714,95
Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Passivos (XXVI) 3.185.840,03

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

67.130.654,62

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

-100.416.726,00
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R$ 1,00

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

EM 31/DEZ/2019
@

ATE O BIMESTRE/2020
(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUCOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

370.922.158,85
24.904.568,98
22.309.137,73
163.471.306,98,
141.162.169,25|
2.595.431,25
346.017.589,87

403.084.193,23
210.379.882,04
202.681.113,89
243.773.989,37
41.092.875,48
7.698.768,15
192.704.311,19

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb)

153.313.278,68

AJUSTE METODOLOGICO

ATE O BIMESTRE/2020

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)

OUTROS AJUSTES (XXXV)

100.069.293,77
391.891,66
0,00

0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)

53.243.984,91

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)

49.672.429,93

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

80.905.953,87
0,00
80.905.953,87
0,00

FONTE: e-Safira, 27/Mai/2020, 8h e 43m
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