



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2020 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE/2020	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.611.532.590,87		562.946.333,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	314.735.595,00		103.280.304,94
IPTU	95.401.717,00		39.412.687,02
ISS	97.309.478,00		28.236.204,67
ITBI	29.144.111,00		6.277.292,62
IRRF	69.754.612,00		19.929.554,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.125.677,00		9.424.566,39
Contribuições	83.140.000,00		26.701.031,39
Receita Patrimonial	11.034.539,00		16.083.539,68
Aplicações Financeiras (II)	11.034.539,00		16.082.452,93
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		1.086,75
Transferências Correntes	1.190.465.566,87		412.027.088,00
Cota-Parte do FPM	60.579.289,00		19.763.780,55
Cota-Parte do ICMS	505.351.448,00		153.519.511,90
Cota-Parte do IPVA	34.942.422,00		23.291.877,80
Cota-Parte do ITR	29.454,00		262,01
Transferências da LC 87/1996	2.662.400,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	185.121.232,00		69.428.367,43
Outras Transferências Correntes	401.779.321,87		146.023.288,31
Demais Receitas Correntes	12.156.890,00		4.854.369,53
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	12.156.890,00		4.854.369,53
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.600.498.051,87		546.863.880,61
RECEITAS DE CAPITAL (V)	535.756.574,25		43.621.073,59
Operações de Crédito (VI)	265.005.679,91		42.426.912,13
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00		0,00
Alienação de Bens	1.375.994,00		391.891,66
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2020 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

Outras Alienações de Bens	1.375.994,00	391.891,66
Transferências de Capital	269.374.900,34	802.269,80
Convênios	269.374.900,34	802.269,80
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	270.750.894,34	1.194.161,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.871.248.946,21	548.058.042,07

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
LIQUIDADOS	PAGOS (c)						
DESPESAS CORRENTES (XIII)							
Pessoal e Encargos Sociais	670.585.643,00	195.841.377,77	192.705.368,58	161.770.648,68	42.303.095,64	309.273,62	309.273,62
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	36.855.052,08	3.185.840,03	3.185.840,03	2.696.476,11	93.558,73	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	828.282.184,56	421.203.485,62	219.266.015,83	157.691.578,61	51.019.301,50	36.546.431,81	29.538.575,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.498.867.827,56	617.044.863,39	411.971.384,41	319.462.227,29	93.322.397,14	36.855.705,43	29.847.849,01
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	670.707.627,70	74.864.017,75	39.094.785,76	35.000.168,15	2.445.220,90	13.602.403,43	11.806.625,45
Investimentos	624.457.744,23	59.019.940,59	23.250.708,60	20.575.648,00	2.341.085,58	13.602.403,43	11.806.625,45
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	46.249.883,47	15.844.077,16	15.844.077,16	14.424.520,15	104.135,32	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	624.457.744,23	59.019.940,59	23.250.708,60	20.575.648,00	2.341.085,58	13.602.403,43	11.806.625,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	37.513.767,65	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.160.839.339,44	676.064.803,98	435.222.093,01	340.037.875,29	95.663.482,72	50.458.108,86	41.654.474,46
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-	-	-	70.702.209,60	-	-	-

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-75.072.518,00
Módulo: ARREO0006c	Página: 2
	Composição do relatório: Sistema



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a ABRIL de 2020 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2020
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	385.714,95
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	3.185.840,03
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	67.130.654,62
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-100.416.726,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a ABRIL de 2020 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31/DEZ/2019 (a)	ATÉ O BIMESTRE/2020 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	370.922.158,85	403.084.193,23
DEDUÇÕES (XXIX)	24.904.568,98	210.379.882,04
Disponibilidade de Caixa	22.309.137,73	202.681.113,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	163.471.306,98	243.773.989,37
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	141.162.169,25	41.092.875,48
Demais Haveres Financeiros	2.595.431,25	7.698.768,15
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	346.017.589,87	192.704.311,19
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		153.313.278,68
AJUSTE METODOLÓGICO		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		100.069.293,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		391.891,66
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		53.243.984,91
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		49.672.429,93
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		80.905.953,87
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		80.905.953,87
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

FONTE: e-Safira, 27/Mai/2020, 8h e 43m

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

TABAJARA RAMOS VIEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9